
YMDDIRIEDOLAETH 
ELUSENNOL YNYS MON 
ISLE OF ANGLESEY 
CHARITABLE TRUST

6 Medi/September, 2016

At : Aelodau Cyngor Sir Ynys Môn fel ymddiriedolwr
Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn

Annwyl Aelod, 

CYFARFOD O’R YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MÔN

Gofynnir i chwi fod yn bresennol mewn cyfarfod o’r Ymddiriedolaeth Elusenol Ynys Môn ar ddydd Mawrth, 
13 Medi 2016 am 2.00 o’r gloch y.p.,  yn Siambr y Cyngor, Swyddfeydd y Cyngor, Llangefni  i ystyried y 
materion a nodir yn y rhaglen atodol. 

Yr eiddoch yn gywir, 
Dr. Gwynne Jones
YSGRIFENNYDD

To : Members of the Isle of Anglesey County Council as Trustee 
of the Isle of Anglesey Charitable Trust

Dear Member,

MEETING OF THE ISLE OF ANGLESEY CHRITABLE TRUST

Your attendance is requested at a meeting of the Isle of Anglesey Charitable Trust on Tuesday, 13 
September, 2016 at 2.00 p.m., at the Council Chamber, Council Offices, Llangefni  to consider the matters 
noted in the attached agenda. 

Yours sincerely,  
Dr. Gwynne Jones
SECRETARY
Ysgrifennydd/Secretary :  Dr Gwynne Jones                   Trysorydd/Treasurer : Mr. Marc Jones

Swyddfa’r Sir/County Offices,
Llangefni, Ynys Môn. LL77 7TW.  Tel: (01248) 750057

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   ETHOL CADEIRYDD  

Ethol Cadeirydd. 

2   ETHOL IS GADEIRYDD  

Ethol Is-Gadeirydd. 

3   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed unrhyw 
eitem o fusnes.

4   COFNODION  (Tudalennau 1 - 4)

Cyflwyno i’w cadarnhau, cofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 15 Mawrth, 2016.

5   DYRANNU GRANTIAU LLAI 2016/17  (Tudalennau 5 - 6)

Cyflwyno adroddiad gan y Trysorydd mewn perthynas â’r uchod. 

6   ADRODDIADAU O IS-BWYLLGORAU'R YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL - 
PWYLLGOR GRANTIAU CYFFREDINOL  (Tudalennau 7 - 12)

Pwyllgor Grantiau Cyffredinol 

Cyflwyno, i’w cadarnhau a’u mabwysiadu lleo bo angen, gofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 
13 Gorffennaf, 2016.

7   Y BROSES DYFARNU GRANTIAU  (Tudalennau 13 - 32)

Cyflwyno adroddiad gan y Trysorydd mewn perthynas â’r uchod.

8   EITEM SYDD YN DEBYGOL O GAEL EI DRAFOD YN BREIFAT - CAU ALLAN Y 
WASG A'R CYHOEDD  

Ystyried mabwysiadu’r canlynol:

"Dan Adran 100 (A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a'r cyhoedd o'r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitemau a ganlyn, oherwydd y posibilrwydd y  caiff 
gwybodaeth eithriedig ei rhyddhau fel y diffinnir hi yn Atodlen 12A (Categori 16) y Ddeddf.”

9   ADOLYGIAD O DREFNIADAU LLYWODRAETHIANT YMDDIRIEDOLAETH 
ELUSENNOL YNYS MÔN  (Tudalennau 33 - 60)

Cyflwyno adroddiad gan yr Ysgrifennydd mewn perthynas â’r uchod. 

10  EITEM SYDD YN DEBYGOL O GAEL EI DRAFOD YN BREIFAT - CAU ALLAN Y 
WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 61 - 62)

Ystyried mabwysiadu’r canlynol:

“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, gyrru’r wasg a’r cyhoedd allan o’r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar item 8 isod oherwydd y tebygrwydd y caiff gwybodaeth ei 
rhyddhau a honno’n wybodaeth y gwneir eithriad ohoni yn Atodlen 12A y Ddeddf ac yn y 
Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm”.



11  GEMAU'R YNYSOEDD YNYS MÔN  (Tudalennau 63 - 66)

Cyflwyno adroddiad gan y Trysorydd mewn pethynas â’r uchod.



This page is intentionally left blank



  
Pwyllgor Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn  

  
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Mawrth 2016 

  
  
YN BRESENNOL:   
  

Victor Hughes (Cadeirydd) 
T Ll Hughes (Is-gadeirydd) 
  
R Dew, Ann Griffith, John Griffith, D R Hughes, W T Hughes, H E Jones, G O 
Jones, Richard Owain Jones, Raymond Jones, Alun W Mummery, Dafydd Rhys 
Thomas ac Ieuan Williams. 
  
  

WRTH LAW: Ysgrifennydd, 
Trysorydd. 
  
Swyddogion o Gyngor Sir Ynys Môn (y cyfeirir atynt o hyn ymlaen wrth 
deitlau eu swyddi gyda CSYM) 
  
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ) (Eitem 1), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
  

YMDDIHEURIADAU: Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, Carwyn Jones, A M Jones, R.Meirion 
Jones, Jeffrey M.Evans, R G Parry OBE, Dylan Rees a J A Roberts. 
  
  

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Dim 

    
  
  
  
1
[...]
 Chwefror, 2016; 
•     Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 Mawrth, 2016. 

 
5 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 
  

PENDERFYNWYD mabwysiadu'r canlynol:- 
  

"Dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a'r cyhoedd o'r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol oherwydd y tebygrwydd y câi 
gwybodaeth ei datgelu a honno’n wybodaeth y gwneir eithriad ohoni yn Atodlen 12A y 
Ddeddf honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm. " 

  
6 DYFARNIADAU GRANT MAWR 2016 
  

Cyflwynwyd – adroddiad y Trysorydd mewn perthynas â dyfarniadau grant mawr ar gyfer 2016. 
  

Adroddodd y Trysorydd fod y Pwyllgor Adfywio a gynhaliwyd ar 3 Mawrth, 2016 wedi argymell 
bod pob un o'r pedwar cais a gyflwynwyd yn deilwng o gefnogaeth ond ei fod yn ymwybodol bod 
y cyfanswm y gofynnwyd amdano yn uwch na'r cyllid sydd ar gael. Argymhellodd y Pwyllgor 
Adfywio y dylid dyfarnu’r grantiau canlynol: - 

  
Menter Iaith Môn - £50,000 am flwyddyn yn unig; 
Eisteddfod Genedlaethol Cymru 2017 -  £37,500; 
Menter Gymdeithasol Llangefni - £37,500 – yn amodol ar gadarnhad bod yr holl arian arall wedi’i 
sicrhau a bod y cynllun yn mynd yn ei flaen; 
Cwmni’r Frân Wen - £45,000 – am flwyddyn yn unig. 

  

Tudalen 2



Argymhellodd y Pwyllgor Adfywio hefyd na fydd y ceisiadau a dderbyniwyd ar ôl y dyddiad cau ar 
10 Chwefror 2016 yn cael eu hystyried. 

  
Roedd cyfanswm y dyraniad yn £170,000 a rhoddwyd 50% o’r swm y gofynnwyd amdano ym 
mhob achos a dyrannwyd yr arian grant am flwyddyn yn unig sy’n cydymffurfio â'r penderfyniad a 
wnaed yn flaenorol gan yr Ymddiriedolaeth. 

  
Yn dilyn trafodaethau PENDERFYNWYD cymeradwyo argymhellion y Pwyllgor Adfywio a 
gynhaliwyd ar 3 Mawrth, 2016:- 

  
• Dyfarnu grantiau i’r 4 sefydliad fel y nodwyd uchod; 
• Na fydd y ceisiadau a dderbyniwyd ar ôl y dyddiad cau, sef 10 Chwefror 2016, yn 

cael eu hystyried. 
 
7 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 
  

PENDERFYNWYD mabwysiadu'r canlynol: - 
  

"Dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a'r cyhoedd o'r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol oherwydd y tebygrwydd y câi 
gwybodaeth ei datgelu a honno’n wybodaeth y gwneir eithriad ohoni yn Atodlen 12A y 
Ddeddf honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm. " 
 
 

8                DYFARNU GRANT I SIOE CYMDEITHAS AMAETHYDDOL MÔN 
  

Cyflwynwyd – adroddiad y Trysorydd mewn perthynas â'r dyfarniad grant i Sioe Cymdeithas 
Amaethyddol Môn.   

  
Adroddodd y Trysorydd fod y cais gan Gymdeithas Sioe Amaethyddol Môn a gyflwynwyd i’r 
Ymddiriedolaeth Elusennol ar gyfer gwella cyfleusterau ar y Cae Sioe wedi cael ei ddiwygio 
oherwydd derbyn llai o gyllid na’r disgwyl gan gwmni lleol.  Gofynnwyd i'r Ymddiriedolaeth 
Elusennol lawn ailystyried y cais o gofio’r newidiadau ac ymateb Cymdeithas y Sioe a 
phenderfynu a ddylid anrhydeddu’r cynnig gwreiddiol o £60,000 ynteu ystyried swm llai.  

  
Yn dilyn trafodaethau PENDERFYNWYD anrhydeddu grant o £60,000 i Sioe Cymdeithas 
Amaethyddol Môn fel y cymeradwywyd gan gyfarfod llawn yr Ymddiriedolaeth Elusennol a 
gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf, 2015.  

  
 
  
               
  

Mr. T. Victor Hughes 
                       Cadeirydd 

 

Tudalen 3



This page is intentionally left blank



 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 

  

PWYLLGOR: YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MÔN  

DYDDIAD: 13 MEDI 2016 

TEITL YR ADRODDIAD: DYRANNU GRANTIAU LLAI 2016/17 

PWRPAS YR ADRODDIAD: 

ADRODD I BWYLLGOR YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL 
YNYS MÔN YNGHYLCH PENDERFYNIAD Y PWYLLGOR 
GRANTIAU CYFFREDINOL AR DDYRANNU GRANTIAU LLAI 
AR GYFER 2016/17 

ADRODDIAD GAN: TRYSORYDD YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MÔN  

GWEITHREDU: 

PENDERFYNU A OES ANGEN I’R YMDDIRIEDOLAETH 
LAWN GYMERADWYO PENDERFYNIAD Y PWYLLGOR 
GRANTIAU CYFFREDINOL MEWN PERTHYNAS Â 
GRANTIAU BACH 

  
1. CEFNDIR  

 
1.1   Bob blwyddyn, mae'r Ymddiriedolaeth yn dyrannu swm o arian i ariannu ceisiadau am 

grantiau ar gyfer Cyfleusterau Cymunedol a Chwaraeon sy’n llai na £8,000 ( "grantiau bach"). 
Yn achos grantiau 2016/17,  mae'r Ymddiriedolaeth wedi gwneud dau benderfyniad eisoes o 
ran y broses dyfarnu grantiau a pha Bwyllgor (Grantiau Cyffredinol neu'r Ymddiriedolaeth 
Llawn) sydd â’r awdurdod  i wneud y penderfyniad. 

 
1.2  Ar 27 Ionawr 2016, penderfynodd yr Ymddiriedolaeth lawn i ddyrannu swm o £125,000 tuag 

at Gyfleusterau Cymunedol a Chwaraeon ac y bydd angen i’r Ymddiriedolaeth Elusennol 
lawn gymeradwyo’r symiau a ddyrennir i sefydliadau unigol. Fodd bynnag, ar 15 Mawrth 
2016, rhoddodd yr Ymddiriedolaeth sylw i adroddiad ar  gyllideb 2016/17 a phenderfynodd 
ddirprwyo i'r Pwyllgor Grantiau Cyffredinol y swm o  £125,000 i ymdrin â cheisiadau ar gyfer 
Cyfleusterau Cymunedol a Chwaraeon. 

 
1.3 Roedd geiriad y penderfyniadau yn codi o eiriad yr adroddiadau a baratowyd gan y 

Swyddogion ond mae anghysondeb amlwg rhwng geiriad y ddau benderfyniad. Mae'r 
anghysondeb wedi arwain at oedi o ran hysbysu sefydliadau ar ganlyniad eu cais ac mae’n 
aneglur erbyn hyn a oes angen i’r Ymddiriedolaeth lawn gymeradwyo penderfyniad y 
Pwyllgor Grantiau Cyffredinol ai peidio. 

 
2. CRYNODEB O'R CEISIADAU A DDERBYNIWYD YN 2016 

 
2.1  Ym Mawrth 2016, rhoes yr Ymddiriedolaeth hysbyseb mewn dau bapur newydd lleol ac ar 

dudalennau Facebook a Twitter y Cyngor, gan wahodd cyrff i ymgeisio am grantiau bach ar 
gyfer 2016/17. Byddai'r grantiau hyn yn cael eu hariannu gan Ymddiriedolaeth Elusennol 
Ynys Môn a Chronfa'r Degwm. 

 
2.2  Derbyniwyd 41 o geisiadau i gyd, ac roedd 33 o'r ceisiadau hyn am grantiau gan 

Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn ac 8 o geisiadau am grantiau o Gronfa’r Degwm. 
Cafodd y ceisiadau am grantiau gan Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn eu hystyried 
ar 13 Gorffennaf 2016 gan y Pwyllgor Grantiau Cyffredinol. 

  

Tudalen 5

Eitem 5 ar y Rhaglen



 
2.3   Penderfynodd y Pwyllgor gymeradwyo 18 o geisiadau yr oedd eu cyfanswm yn   

£61,398. Fodd bynnag, nid oedd 5 o'r ceisiadau yn cynnwys y wybodaeth yr oedd y 
Pwyllgor ei hangen i wneud penderfyniad ar y diwrnod, a phenderfynwyd y byddai ail 
gyfarfod yn cael ei drefnu i benderfynu ar y ceisiadau hyn. Nid yw’r cyfarfod hwn wedi ei 
gynnal hyd yma, ac mae cyfanswm y 5 cais yn £26,734. Cafwyd 10 cais a oedd yn 
aflwyddiannus. 

 
2.4    Mae manylion y ceisiadau unigol a phenderfyniad / argymhelliad y Pwyllgor Grantiau 

Cyffredinol yn cael eu nodi yng nghofnodion y Pwyllgor sy'n ymddangos fel eitem ar 
wahân ar y rhaglen hon.  

 
3. PENDERFYNIAD I’R YMDDIRIEDOLAETH 

 
3.1  Gofynnir i'r Ymddiriedolaeth benderfynu a oes angen i’r Ymddiriedolaeth Lawn 

gymeradwyo  penderfyniad y Pwyllgor Grantiau Cyffredinol mewn perthynas â Grantiau 
Bach neu a ddylid dirprwyo’r penderfyniad i'r Pwyllgor Grantiau Cyffredinol. Bydd 
canlyniad y penderfyniad hwn yn effeithio ar y penderfyniad y bydd yr Ymddiriedolaeth 
yn ei wneud wrth ystyried cofnodion y Pwyllgor Grantiau Cyffredinol. h.y.: - 

 
i. Os oes angen i’r Ymddiriedolaeth Lawn gymeradwyo penderfyniad y Pwyllgor 

Grantiau Gyffredinol, yna mae angen i fwyafrif yr Aelodau sy’n bresennol yn y 
cyfarfod ganiatáu. 
 

ii.  Os bydd y penderfyniad ar Grantiau Bach yn cael ei ddirprwyo i'r Pwyllgor 
Grantiau Cyffredinol, yna nid oes ond angen i'r Ymddiriedolaeth nodi cofnodion y 
Pwyllgor Grantiau Cyffredinol. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R MARC JONES 
TRYSORYDD YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MÔN   5 MEDI 2016 

Tudalen 6



Pwyllgor Grantiau Cyffredinol 
  

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf 2016 
 

YN BRESENNOL:   
 

Lewis Davies, R Dew, Jim Evans, Vaughan Hughes, Victor Hughes, 
Llinos Medi Huws, Richard Owain Jones, Jeffrey M.Evans a P S Rogers 
 

YN BRESENNOL: Swyddogion Cyngor Sir Ynys Môn (y cyfeirir atynt yn ôl teitlau eu swyddi 
CSYM o hyn allan)  
 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfrifeg (BHO), 
Swyddog Pwyllgorau (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Dylan Rees 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Dim  
 

  
 

 
1 ETHOL CADEIRYDD 

 
Ail etholwyd Mr. Jeff Evans yn Gadeirydd y Pwyllg
[...]

£ 
2017 

£ 
2018 

£ 
Cyfanswm 

£ 
Ffermwyr Ifanc Ynys Môn 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 
Urdd Gobaith Cymru 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 200,000 
Cymdeithas Gemau'r 
Ynysoedd 50,000 40,000 40,000 40,000 40,000 210,000 

Canolfan Codi Pwysau a 
Ffitrwydd Caergybi ac 
Ynys Môn 

- 60,000 - - - 60,000 

Cynllun ‘Leader’ Menter 
Môn - 110,000 110,000 110,000 - 330,000 

Sioe Amaethyddol Môn - 60,000 - - - 60,000 
Menter Iaith Môn - - 50,000 - - 50,000 
Eisteddfod Genedlaethol 
Cymru - - 37,500 - - 37,500 

Menter Gymdeithasol - - 37,500 - - 37,500 
Tudalen 13

Eitem 7 ar y Rhaglen



Llangefni  
Cwmni Fran Wen - - 45,000 - - 45,000 
CYFANSWM  120,000 340,000 390,000 220,000 110,000 1,180,000 

       
2.2.   Yn dilyn y penderfyniad i ddyfarnu'r grantiau ym mis Ionawr 2016, mae nifer o 

sefydliadau eraill wedi gofyn sut y gallant wneud cais am grantiau mwy. 
Dywedodd rhai nad oeddent yn ymwybodol bod yr Ymddiriedolaeth yn 
gwahodd ceisiadau a holodd rhai ynghylch beth fyddai’n gymwys h.y. a ellid 
defnyddio’r grant i dalu costau rhedeg ac, os oedd sefydliad wedi derbyn grant 
bychan o’r blaen, a oedd hynny’n eu hatal rhag gwneud cais am grant mwy a 
‘vice versa’. 

2.3.   Os yw'r Ymddiriedolaeth yn bwriadu dyfarnu grantiau bob blwyddyn trwy 
ddefnyddio’r twf yng ngwerth cyfalaf y buddsoddiadau, bydd angen proses fwy 
ffurfiol sydd wedi ei diffinio’n glir er mwyn sicrhau bod y grantiau’n cael eu 
dyfarnu’n deg  a bod cyfle i bawb.  

 

3.0 ARIANNU GRANTIAU MWY 

3.1.   Yn 2016, neilltuwyd swm o £ 200,000 gan yr Ymddiriedolaeth fel arian a fyddai 
ar gael ar gyfer grantiau mwy. Gwnaed y penderfyniad mewn cyfarfod llawn o'r 
Ymddiriedolaeth yn seiliedig ar argymhelliad a wnaed gan y Trysorydd a oedd 
wedi bod yn ymgynghori â'r Rheolwyr Buddsoddi. ‘Roedd y ffigwr yn seiliedig ar 
ddyrannu 20% o'r twf disgwyliedig yng ngwerth cyfalaf y gronfa yn ystod 2016.  

3.2.  Er mwyn caniatáu digon o amser ar gyfer proses ymgeisio ffurfiol, rhaid gwneud 
y penderfyniad ynghylch y swm fydd ar gael ar gyfer grantiau mwy yn 
gynharach yn y flwyddyn ariannol.  Yn ei gyfarfod ar 27 Ionawr 2016, 
penderfynodd yr Ymddiriedolaeth bod y penderfyniad ynghylch y swm sydd ar 
gael bob blwyddyn ar gyfer grantiau mwy yn cael ei ddirprwyo i'r Pwyllgor 
Buddsoddi a Chontractau. Cynigir bod y penderfyniad yn cael ei wneud yn y 
cyfarfod o’r Pwyllgor Buddsoddi a Chontractau a gynhelir ym mis Tachwedd 
bob blwyddyn ac yn seiliedig ar argymhelliad gan y Trysorydd mewn 
ymgynghoriad â'r Rheolwyr Buddsoddi o HSBC. 

 

4 Y BROSES O WNEUD CAIS AM GRANTIAU MWY 

4.1.   Hyd yma nid oes proses ymgeisio ffurfiol wedi'i sefydlu ar gyfer dyfarnu 
grantiau mwy. Dyfarnwyd grantiau yn y gorffennol naill ai ar ôl i sefydliad 
gysylltu â’r Ymddiriedolaeth a  gofyn am gymorth ariannol neu, fel y 
digwyddodd ym mis Ionawr 2016, yn dilyn proses ymgeisio nad oedd wedi ei 
hysbysebu'n eang oherwydd cyfyngiadau amser. 

4.2  Cynigir felly y dylid ffurfioli’r broses ymgeisio fel a ganlyn: - 

 

1. Ym mis Tachwedd bob blwyddyn, bod y Pwyllgor Buddsoddi a 
Chontractau yn penderfynu ar y swm sydd ar gael i ariannu grantiau mwy. 
Efallai, oherwydd gostyngiad yng ngwerth cyfalaf y buddsoddiadau, y 
bydd y Pwyllgor yn penderfynu peidio dyrannu unrhyw gyllid i grantiau 
mwy. 

2. Os bydd arian ar gael, dylid gwahodd sefydliadau i gyflwyno ceisiadau. 
Dylid hysbysebu’r gwahoddiad i ymgeisio mewn papurau newydd lleol a 

Tudalen 14



thrwy ddefnyddio gwefan y Cyngor a chyfryngau cymdeithasol (fel sy'n 
digwydd ar hyn o bryd gyda'r grantiau llai 

3. Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno ceisiadau fyddai 31 Ionawr 
4. Byddai’r ceisiadau yn cael eu hasesu wedyn gan yr aelodau o'r Pwyllgor 

Adfywio yn ystod mis Chwefror a byddai ei argymhellion yn cael eu 
hystyried wedyn gan y cyfarfod o'r Ymddiriedolaeth Lawn ym mis Mawrth 
bob blwyddyn. 

 

5 MEINI PRAWF CYMHWYSO 

 

5.1  Mae'r meini prawf cymhwyso ar gyfer y grantiau mwy yn seiliedig ar ddau 
adroddiad blaenorol a ystyri
[...]
urder hefyd ynghylch a all sefydliad sydd wedi derbyn grant 
bychan o'r blaen wneud cais am grant mwy. Gan fod yr Ymddiriedolaeth wedi 
penderfynu o'r blaen  na all sefydliad dderbyn grant ddwy flynedd ar ôl ei gilydd 

Tudalen 15



a dim mwy na dau grant mewn unrhyw gyfnod o bum mlynedd, ydyw’n  
rhesymol i hyn gynnwys grantiau bach neu fawr? h.y. ni all sefydliad dderbyn 
grant bach mewn un flwyddyn ac yna grant mwy y flwyddyn ddilynol ond gallant 
gael grant bach a grant mawr mewn unrhyw gyfnod treigl o bum mlynedd 

 

6 CYTUNDEBAU CYFREITHIOL   

 

6.1 Hyd yma nid oes cytundeb cyfreithiol safonol ffurfiol wedi ei lunio a'i gytuno gan 
yr Ymddiriedolaeth. Byddai'r cytundeb cyfreithiol yn nodi'n glir yr hyn y dylid 
defnyddio’r  arian grant ar ei gyfer, pa dargedau perfformiad sydd wedi cael eu 
gosod, sut caiff y  prosiect ei fonitro ynghyd â hawliau mynediad ar gyfer yr 
Ymddiriedolaeth a darpariaeth i  adennill y grant os ystyrir bod angen gwneud 
hynny. Mae drafft o gytundeb safonol ynghlwm fel Atodiad 1 a gofynnir i'r 
Ymddiriedolaeth gymeradwyo'r drafft hwn, er y dylid nodi y bydd rhai rhannau 
o'r cytundeb yn newid ar gyfer pob grant a ddyfernir. 

6.2  Y cwestiwn sy'n codi wedyn yw pa lefel o ddiogelwch y bydd yr 
Ymddiriedolaeth yn gofyn amdano mewn perthynas â phob grant unigol, fel y 
gellir adennill y grant gan sefydliad pe byddai angen.  Nodir nad bwriad yr 
Ymddiriedolaeth yw ei gwneud yn anodd i ymgeiswyr wneud cais am grant ac 
nad yw’n fwriad ‘chwaith y byddai’r Ymddiriedolaeth yn ceisio adennill grant ar 
unwaith pan dorrwyd amodau grant. Gall y lefel o ddiogelwch amrywio a gall 
gynnwys: - 

1. Rhoi pridiant ar yr asedau a brynwyd gyda’r grant a pheidio â 
rhyddhau’r pridiant hyd nes y bodlonwyd holl amodau'r grant. 

2. Pridiant ar asedau eraill sy'n eiddo i'r sefydliad ac unwaith eto, 
peidio â rhyddhau’r pridiant hyd nes y bodlonwyd holl amodau'r 
grant. 

3. Gofyn am fond perfformiad sy’n cyfateb i werth llawn y grant. 
Byddai rhoi bond o'r fath ar waith yn golygu cost a allai ddisgyn 
naill ar y sefydliad sy'n gwneud cais neu'r Ymddiriedolaeth ei 
hun. 

4. Gwarant gan riant-gwmni (os oes rhiant gwmni). Efallai na fydd 
hyn yn bosib bob amser. 

5. Dibynnu ar y cytundeb cyllid grant fel y sail gyfreithiol ar gyfer 
adennill y grant. Gall hyn fod yn gostus o ran ffioedd cyfreithiol ac 
efallai na fydd yn llwyddiannus e.e. os yw'r sefydliad yn mynd i 
ddwylo’r gweinyddwyr neu’n cael ei ddiddymu a dim digon o 
arian ar gael i ad-dalu'r grant. 

 

6.3.         Gofynnir i'r Ymddiriedolaeth ystyried yr uchod a phenderfynu ar y lefel o 
ddiogelwch y maent yn dymuno ei gael o fewn y cytundeb.  

 

7 MONITRO CYDYMFFURFIAETH AG AMODAU GRANT 

7.1  Ar gyfer y grantiau llai, y Swyddog sy'n rhan o'r Tîm Gweinyddu o fewn y 
Gwasanaeth Dysgu Gydol Oes sy’n monitro cydymffurfiaeth ag amodau'r 
grant, a hynny gyda chymorth gan staff y Gwasanaeth Cyllid. Mae'r gwaith 
ar gyfer yr Ymddiriedolaeth yn cael ei wneud yn ychwanegol at eu 
dyletswyddau fel gweithwyr y Cyngor. 

Tudalen 16



7.2 Fel arfer mae'r gwaith monitro ar gyfer y grantiau llai yn syml o ran ei natur 
ac fel arfer nid yw ond yn golygu bod rhaid i staff i sicrhau bod cadarnhad 
ysgrifenedig ar gael bod y gwariant wedi digwydd. Gellir cynnal ymweliad 
monitro hefyd i gadarnhau bod asedau a brynwyd yn dal i fod ym 
mherchnogaeth yr ymgeisydd. 

7.3 Mae prosiectau a ariennir gan grantiau mwy yn fwy cymhleth eu natur ac 
efallai y bydd angen archwilio cyfrifon yr ymgeisydd a monitro dros gyfnod 
hwy wrth i'r prosiect a ariennir fynd yn ei flaen, e.e. gall fod yn brosiect 
cyfalaf mawr, a ariannwyd yn rhannol gan yr Ymddiriedolaeth, sy’n cael ei 
weithredu dros gyfnod hirach. 

7.4 Mae'n amlwg bod y gwaith o fonitro grantiau mwy yn cymryd mwy o amser 
ac nid oes  gan y staff sy’n monitro'r grantiau llai ar hyn o bryd ddigon o 
amser i wneud y gwaith hwn yn ychwanegol at eu dyletswyddau cyfredol. 
Mae angen mynd i'r afael â sut mae'r Ymddiriedolaeth yn monitro grantiau a 
ddyfarnwyd, ynghyd â'r gwaith gweinyddol ar gyfer yr Ymddiriedolaeth a 
wneir ar hyn o bryd gan y Cyngor. Mae gweinyddiaeth yr Ymddiriedolaeth yn 
gysylltiedig â strwythur llywodraethu’r corff i’r dyfodol ond mae angen cael 
datrysiad tymor byr i fonitro’r 10 sefydliad sydd eisoes wedi cael grant mawr 
ac i sefydlu a monitro unrhyw grantiau mwy a ddyfernir yn 2017. Gofynnir i'r 
Ymddiriedolaeth benderfynu a ydyw’n dymuno ariannu adnodd yn y tymor 
byr i fonitro a gweinyddu'r grantiau mwy.    

8 PENDERFYNIADAU Y MAE ANGEN I’R YMDDIRIEDOLAETH EU 
GWNEUD 

8.1 Gofynnir i'r Ymddiriedolaeth ystyried y canlynol: - 

1. Dirprwyo'r penderfyniad ynghylch lefel y cyllid sydd ar gael i 
ariannu'r grantiau mwy i’w wneud gan y Pwyllgor Buddsoddi a 
Chontractau ym mis Tachwedd bob blwyddyn. 

2. A yw’r Aelodau yn cytuno i wahodd sefydliadau i ymgeisio am 
grantiau mwy trwy gyfrwng hysbyseb gyhoeddus, gan ddechrau 
ym mis Tachwedd gyda dyddiad cau ar ddiwedd Ionawr. 

3. Bod y ceisiadau ar gyfer grantiau mwy yn cael eu hystyried gan y 
Pwyllgor Adfywio a fydd yn gwneud argymhellion i'r 
Ymddiriedolaeth lawn ym mis Mawrth bob blwyddyn. 

4. Cadarnhau y gall sefydliadau wneud ceisiadau am gymorth tuag 
at gostau rhedeg ond mae'n rhaid i'r sefydliad allu dangos yn glir 
yn eu cais sut y bydd y sefydliad yn sicrhau hyfywedd ariannol y 
prosiect i’r dyfodol unwaith y bydd y cyllid gan yr Ymddiriedolaeth 
yn dod i ben. 

5. Y gall sefydliad sydd wedi derbyn grant bychan o'r blaen wneud 
cais am grant mwy, ond na all sefydliad dderbyn grant bychan a 
grant mawr ddwy flynedd yn olynol ac mai dim ond un grant bach 
ac un grant mawr a ddyfernir  mewn unrhyw gyfnod treigl o bum 
mlynedd. 

6. Bod yr Ymddiriedolaeth yn derbyn y cytundeb grant safonol ac yn 
dirprwyo’r gallu i Swyddog Monitro'r Cyngor a’r Pennaeth 
Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog A151 i ddiwygio'r cytundeb 
yn ôl y gofyn i fodloni amgylchiadau unigol unrhyw grant. 

7. Bod yr Ymddiriedolaeth yn dirprwyo grym i Swyddog Monitro'r 
Cyngor a’r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog A151 
bennu lefel y diogelwch sy'n ofynnol gyda phob grant unigol a 
ddyfernir. Tudalen 17



8. Bod yr Ymddiriedolaeth yn cytuno i ariannu cost adnoddau tymor 
byr ychwanegol i gynorthwyo i fonitro’r 10 o grantiau a ddyfarnwyd 
eisoes ac i ddelio ag unrhyw grantiau pellach a ddyfernir hyd nes 
y gwneir penderfyniad ar lywodraethiant yr Ymddiriedolaeth i’r 
dyfodol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tudalen 18



Appendix 1 

PROPOSED GRANT AGREEMENT 
DATE: 

Recipient(/You/you): [COMPANY NAME] LIMITED (No. [NUMBER]) 

Recipient’s Address: [REGISTERED ADDRESS] 

[Recipient’s Representative:] Name: [NAME] 

Title: [TITLE] 

Email: [EMAIL] 

Telephone: [Telephone] 

Postal Address: [POSTAL ADDRESS] 

Grantor(/IACT/we/us): [COMPANY NAME]  LIMITED (No. [NUMBER]) 

Grantor’s address: [ADDRESS] 

Grantor’s Representative: Name: [NAME] 

Title: [TITLE] 

Email: [EMAIL] 

Telephone: [Telephone] 

Postal Address: [POSTAL ADDRESS] 

Commencement Date: [[DATE] OR The date the Agreement has been signed 
by both parties.] 

Grant: the sum of £[AMOUNT] to be paid to you in 
accordance with this Agreement. 

Grant Period Grant Period: the period for which the Grant is 
awarded starting on the Commencement Date 
and ending on [DATE BY WHICH THE 
GRANT MUST BE SPENT].  

[Schedules:] [Schedule 1: the Grant Purpose] 

[Schedule 2: Claim Form] 

[Schedule 3: I] 

[DETAILS OF ADDITIONAL SCHEDULES] 

Targets  

 

Tudalen 19



 

1. This Agreement is made up of the following: 

(a) The Contract Details. 

(b) The Conditions. 

 (d) The additional Schedules specified in the Contract Details. 

2. If there is any conflict or ambiguity between the terms of the documents listed in paragraph 
1, a term contained in a document higher in the list shall have priority over one contained in a 
document lower in the list. 

This Agreement has been entere
[...]
 and shall keep in place systems to deal with the prevention of fraud and/or administrative malfunction;
	(g) all financial and other information concerning you which has been disclosed to IACT is to the best of your knowledge and belief, true and accurate;
	(h) you are not subject to any contractual or other restriction imposed by your own or any other organisation's rules or regulations or otherwise which may prevent or materially impede you from meeting your obligations in connection with the Grant;
	(i) you are not aware of anything in your own affairs, which has not disclosed to IACT or any of IACT’s advisers, which might reasonably have influenced the decision of IACT to make the Grant on the terms contained in this Agreement; and
	(j) since the date of its last accounts there has been no material change in your financial position or prospects.


	9 Adolygiad o drefniadau llywodraethiant Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn
	10 Eitem sydd yn debygol o gael ei drafod yn Breifat - Cau allan y Wasg a'r Cyhoedd
	11 Gemau'r Ynysoedd Ynys Môn



Minutes of the meeting


1

Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn 

Cofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 13 Medi 2016

YN BRESENNOL:  Lewis Davies, R Dew, Jim Evans, K P Hughes, T V Hughes, Vaughan Hughes, 
Llinos Medi Huws, Carwyn Jones, R Ll Jones, G O Jones, 
Richard Owain Jones, R.Meirion Jones, Alun W Mummery, R G Parry OBE, 
Dylan Rees, P S Rogers, Alwyn Rowlands a Dafydd Rhys Thomas

WRTH LAW : Ysgrifennydd,
Trysorydd.

Swyddogion o Gyngor Sir Ynys Môn (cyfeirir atynt o hyn ymlaen wrth 
deitlau eu swyddi gyda CSYM)

Cyfreithiwr (Llywodraethiant Corfforaethol a Chytundebau),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Jeff M Evans, John Griffith, T Ll Hughes, H E Jones, A M Jones, 
Raymond Jones, J A Roberts a Ieuan Williams

HEFYD YN 
BRESENNOL : 

Dim

1 ETHOL CADEIRYDD 

Ail-etholwyd Mr. T. Victor Hughes yn Gadeirydd ar Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn.

Diolchodd Mr. Hughes i’r Ymddiriedolaeth Elusennol am eu hyder ynddo.

2 ETHOL IS GADEIRYDD 

Ail-etholwyd Mr. T.Ll. Hughes yn Is-Gadeirydd ar Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn.

3 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Datganodd Mr. R.O. Jones ddiddordeb personol mewn perthynas ag Eitem 11 – Gemau’r Ynysoedd 
Ynys Môn; ni cymerodd rhan yn y drafodaeth ar yr eitem.  

4 COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Mawrth, 2016.

5 DYRANNU GRANTIAU LLAI 2016/17 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Trysorydd mewn perthynas â’r uchod.

Adroddodd y Trysorydd bod anghysonderau yng ngeiriad penderfyniadau cyfarfodydd yr 
Ymddiriedolaeth Elusennol a gynhaliwyd ar 27 Ionawr a 15 Mawrth 2016 a gododd oherwydd geiriad 
yr adroddiadau a baratowyd gan y Swyddogion ac sydd wedi arwain at oedi o ran hysbysu 
sefydliadau am ganlyniad eu cais gan ei bod bellach yn aneglur a oes angen i’r Ymddiriedolaeth 
lawn gymeradwyo penderfyniad y Pwyllgor Grantiau Cyffredinol.  Gofynnwyd i’r Ymddiriedolaeth 
benderfynu a yw penderfyniad y Pwyllgor Grantiau Cyffredinol mewn perthynas â Grantiau Bach 
angen cymeradwyaeth yr Ymddiriedolaeth Elusennol lawn yntau a yw’r penderfyniad yn cael ei 
ddirprwyo i’r Pwyllgor Grantiau Cyffredinol.



2

PENDERFYNWYD dirprwyo awdurdod i’r Pwyllgor Grantiau Cyffredinol i gymeradwyo 
ceisiadau am Grantiau Bach ac felly ni fydd angen i’r Ymddiriedolaeth lawn ond nodi 
cofnodion y Pwyllgor Grantiau Cyffredinol o hyn ymlaen.

6 ADRODDIADAU O IS-BWYLLGORAU'R YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL - PWYLLGOR 
GRANTIAU CYFFREDINOL 

Nodwyd cofnodion y Pwyllgor Grantiau Cyffredinol a gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf, 2016.

7 Y BROSES DYFARNU GRANTIAU 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Trysorydd mewn perthynas â’r uchod.

Adroddodd y Trysorydd fod yr Ymddiriedolaeth, yn ddiweddar, wedi dyfarnu grantiau mawr yn 
ogystal â grantiau bach i sefydliadau sy’n gweithio ar Ynys Môn.  Yn y gorffennol dyfarnwyd grantiau 
ar sail achos wrth achos wrth i’r Ymddiriedolaeth dderbyn ceisiadau, ond ym mis Ionawr 2016 
cyflwynwyd proses fwy ffurfiol.  Cynhwyswyd crynodeb o’r grantiau mawr a ddyfarnwyd yn 
ddiweddar yn yr adroddiad.  Dywedodd y Trysorydd bod nifer o sefydliadau eraill yn awr yn gofyn sut 
y gallent wneud cais am grantiau mawr, ac mae cwestiynau wedi eu gofyn ynghylch a yw ceisiadau 
am grant i dalu costau rhedeg yn gymwys ac a oes gan sefydliad sydd wedi derbyn grant bach hawl 
i wneud cais am grant mawr, ac i’r gwrthwyneb.  Os mai bwriad yr Ymddiriedolaeth yw dyfarnu 
grantiau mawr yn flynyddol gan ddefnyddio’r twf yng ngwerth cyfalaf buddsoddiadau yna mae angen 
proses mwy ffurfiol sydd wedi ei diffinio’n glir er mwyn sicrhau fod grantiau’n cael eu dyfarnu mewn 
modd teg, gyda chyfleoedd yn agored i bawb.

Yn 2016 dynodwyd swm o £200,000 gan yr Ymddiriedolaeth fel swm sydd ar gael ar gyfer grantiau 
mawr.  Gwnaethpwyd y penderfyniad mewn cyfarfod llawn o’r Ymddiriedolaeth ar sail argymhelliad 
gan y Trysorydd a oedd wedi ymgynghori â Rheolwyr Buddsoddi HSBC.  Seiliwyd y swm ar ddynodi 
20% o’r twf disgwyliedig yng ngwerth cyfalaf y gronfa yn ystod 2016.  Er mwyn caniatáu amser 
digonol i ymgymryd â’r broses gais ffurfiol mae angen gwneud penderfyniad ynghylch y swm sydd ar 
gael ar gyfer grantiau mawr yn gynharach yn y flwyddyn ariannol.  Yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 
Ionawr 2016, penderfynodd yr Ymddiriedolaeth bod y penderfyniad ynghylch y swm sydd ar gael yn 
flynyddol ar gyfer grantiau mawr yn cael ei ddirprwyo i’r Pwyllgor Buddsoddiadau a Chontractau.  
Argymhellir bod y penderfyniad yn cael ei wneud yn flynyddol yng nghyfarfod mis Tachwedd y 
Pwyllgor Buddsoddiadau a Chontractau ac yn seiliedig ar argymhelliad gan y Trysorydd mewn 
ymgynghoriad â Rheolwyr Buddsoddi HSBC.

Datganodd y Trysorydd nad yw’r Ymddiriedolaeth lawn wedi llunio na chytuno ar gytundeb cyfreithiol 
safonol ffurfiol; roedd cytundeb cyfreithiol drafft ynghlwm i’r adroddiad yn Atodiad 1 sydd yn 
amlinellu pa ddefnydd y dylid ei wneud o’r arian grant, pa dargedau perfformiad a osodwyd, sut fydd 
y prosiect yn cael ei fonitro ac yn amlinellu hawliau mynediad yr Ymddiriedolaeth ac yn caniatáu i’r 
grant gael ei adennill os penderfynir bod hynny’n angenrheidiol.  Nodwyd y bydd rhai rhannau o’r 
cytundeb yn newid ar gyfer pob grant a ddyfernir.  Nododd bod yr Ymddiriedolaeth angen gwarant 
mewn perthynas â phob grant unigol, er mwyn sicrhau bod modd adennill y grant gan sefydliad 
petai’r angen yn codi.  Fodd bynnag, pwysleisiwyd bod modd amrywio lefel y warant ac amlygwyd 
hyn yn yr adroddiad.

Mewn perthynas â grantiau bach, Swyddog o fewn y Gwasanaeth Dysgu Gydol Oes, gyda chymorth 
staff y Gwasanaeth Cyllid, sy’n gyfrifol am fonitro cydymffurfiad ag amodau’r grant.  Mae’r gwaith 
monitro ar gyfer y grantiau bach fel arfer yn weddol syml a gellir cynnal ymweliad hefyd i gadarnhau 
bod yr asedau a brynwyd yn parhau i fod ym mherchnogaeth yr ymgeisydd.  Fodd bynnag, mae 
prosiectau wedi’u hariannu gan grantiau mawr yn fwy cymhleth ac efallai y bydd angen craffu ar 
gyfrifon ariannol yr ymgeisydd a bydd gofyn monitro dros gyfnod hirach wrth i’r prosiect a ariennir 
fynd rhagddo. Nododd y Trysorydd bod angen gwneud penderfyniad ynghylch a oes angen i’r 
Ymddiriedolaeth gyllido adnodd yn y tymor byr i fonitro a gweinyddu’r grantiau mawr a roddir gan yr 
Ymddiriedolaeth Elusennol.

Yn dilyn trafodaethau gan Aelodau’r Ymddiriedolaeth PENDERFYNWYD :-



3

 I ddirprwyo’r penderfyniad i’r Pwyllgor Buddsoddi a Grantiau i benderfynu ar lefel y 
cyllid fydd ar gael i ariannu grantiau mawr ym mis Tachwedd yn flynyddol;

 I wahodd ceisiadau am grantiau mawr gan sefydliadau drwy gyfrwng hysbysebion 
cyhoeddus mewn papurau newydd lleol a gwefan y Cyngor, gan gychwyn ym mis 
Tachwedd gyda dyddiad cau yn hwyr ym mis Ionawr;

 Bod ceisiadau am grantiau mawr yn cael eu hystyried gan y Pwyllgor Adfywio a fydd yn 
gwneud argymhellion i’r Ymddiriedolaeth lawn ym mis Mawrth yn flynyddol;

 Cadarnhau y caniateir i sefydliadau wneud ceisiadau am gymorth gyda chostau rhedeg  
ond bydd rhaid i’r sefydliad ddangos yn glir yn eu cais sut fydd y sefydliad yn sicrhau 
hyfywedd ariannol y prosiect unwaith y bydd arian gan yr Ymddiriedolaeth wedi dod i 
ben;

 Bod gan sefydliad sydd wedi derbyn grant bach yn y gorffennol yr hawl i wneud cais am 
grant mawr ond nad oes gan sefydliad hawl i dderbyn grant bach a grant mawr mewn 
dwy flynedd olynol ac mai dim ond un grant bach ac un grant mawr a ddyfernir mewn 
unrhyw gyfnod treigl o bum mlynedd;

 Bod yr Ymddiriedolaeth yn derbyn y cytundeb grant safonol ac yn dirprwyo i’r Swyddog 
Monitro a Phennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Adran 151 y Cyngor yr hawl i ddiwygio’r 
cytundeb yn ôl yr angen i fodloni amgylchiadau unigol unrhyw grant.

 Bod yr Ymddiriedolaeth yn dirprwyo i’r Swyddog Monitro a Phennaeth Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Adran 151 y Cyngor yr hawl i benderfynu lefel y warant sydd ei angen ar 
gyfer pob grant unigol a ddyfernir;

 I ddirprwyo awdurdod i Gadeirydd yr Ymddiriedolaeth Elusennol a’r Trysorydd mewn 
perthynas ag ariannu costau adnoddau tymor byr ychwanegol i gynorthwyo i fonitro’r 10 
grant presennol a ddyfarnwyd ac i ymdrin ag unrhyw grantiau pellach a ddyfernir hyd 
nes y gwneir penderfyniad am llywodraethiant yr Ymddiriedolaeth yn y dyfodol.

8 EITEM SYDD YN DEBYGOL O GAEL EI DRAFOD YN BREIFAT - CAU ALLAN Y WASG A'R 
CYHOEDD 

PENDERFYNWYD mabwysiadau’r canlynol :-

"Dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a'r cyhoedd
o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol oherwydd y tebygrwydd y câi
gwybodaeth ei datgelu a honno’n wybodaeth y gwneir eithriad ohoni yn Atodlen 12A
y Ddeddf honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm. "

9 ADOLYGIAD O DREFNIADAU LLYWODRAETHIANT YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS 
MÔN 

Cyflwynwyd – adroddiad gan yr Ysgrifennydd mewn perthynas â’r adolygiad o drefniadau 
llywodraethiant Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn.

PENDERFYNWYD :-

 I gytuno, mewn egwyddor, fod Sefydliad Elusennol Corfforedig (SEC) newydd yn cael ei 
ystyried i ymgymryd â llywodraethiant Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn a gofyn i 
Gyfreithwyr Browne Jacobsen gyflwyno argymhellion manwl ar gyfer SEC yng 
nghyfarfod nesaf yr Ymddiriedolaeth lawn;

 Tra bod y Cyngor yn parhau i fod yn Ymddiriedolwr ar Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys 
Môn, ei fod yn derbyn yswiriant ‘indemniad buddiannau ymddirieolwr’ (benefit of trustee 
indemnity) yn unol â chyngor Cyfreithwyr Browne Jacobsen.  Dirprwyir yr hawl felly i’r 
Trysorydd gaffael yswiriant o’r fath yn flynyddol ar y telerau gorau sydd ar gael yn 
rhesymol a bod cost yswiriant o’r fath yn cael ei dalu o gronfeydd Ymddiriedolaeth 
Elusennol Ynys Môn;

 Bod Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn yn cytuno i ad-dalu’r Cyngor am yr amser a 
dreuliwyd gan Swyddogion y Cyngor Sir ar waith sy’n gysylltiedig â’r Ymddiriedolaeth 
Elusennol.



4

10 EITEM SYDD YN DEBYGOL O GAEL EI DRAFOD YN BREIFAT - CAU ALLAN Y WASG A'R 
CYHOEDD 

PENDERFYNWYD mabwysiadau’r canlynol :-

"Dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a'r cyhoedd
o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol oherwydd y tebygrwydd y câi
gwybodaeth ei datgelu a honno’n wybodaeth y gwneir eithriad ohoni yn Atodlen 12A
y Ddeddf honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm. "

11 GEMAU'R YNYSOEDD YNYS MÔN 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Trysorydd mewn perthynas â’r uchod.

PENDERFYNWYD cytuno fod y cytundeb ariannu gwreiddiol yn cael ei adolygu fel y gellir 
rhoi £10k o’r dyfarniad grant o £210k tuag at swydd Rheolwr Prosiect ar gyfer Bid Gemau’r 
Ynysoedd 2025.

T.V. Hughes
Cadeirydd


